日 薬 業 発 第 476 号

令 和 ５ 年 ３ 月 ８ 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 安部 好弘

第 31 回日本医学会総会開催及び参加登録のご案内について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、第 31 回日本医学会総会 2023 東京（以下、「医総会」）学術集会が、「ビッ

グデータが拓く未来の医学と医療～豊かな人生 100 年時代を求めて～」をメインテー

マに、令和５年４月 21 日から 23 日まで東京国際フォーラムを主会場として開催され

ます（別紙１参照）。

また、学術集会に先立ち、丸の内・有楽町地域にある KITTE・アトリウム他の施設

を使って、同年４月 15 日から 23 日の９日間、東京国際フォーラムでは同年４月 20

日～４月 23 日までの４日間、一般向けの博覧会が行われます。

医総会学術集会では、山本信夫日本薬剤師会会長、武田泰生日本病院薬剤師会会長

による特別講演が行われます。更に、本会と日本病院薬剤師会との合同企画セッショ

ンとして、プログラム「薬剤師の連携による地域医療への貢献と医療 DX への対応」

も行われます（別紙２参照）。

また、博覧会では、本会は市民向けの企画として、東京都薬剤師会にご協力をいた

だき「薬剤師の仕事体験」、千葉県薬剤師会、八千代市薬剤師会にご協力をいただき、

「モバイルファーマシーの展示」等を行います（別紙３参照）。

今回の医総会学術集会では、ハイブリッドによる開催形式（現地開催+WEB 開催）が

導入されており、プログラムを LIVE 配信で視聴したり、後日、オンデマンド配信に

より、現地で録画されたプログラムを視聴することができます。

つきましては、会務ご繁多の折誠に恐縮ではございますが、貴会会員への医総会学

術集会への参加登録に関する案内につきまして格別のご高配を賜りますようお願い

申し上げます。